
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO,107 - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 
C.F. 93190610878 

TEL - FAX 095/7258150 
e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

 

All’Albo Pretorio 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

Sito web I.C.S. “G. Rodari-G. Nosengo” 

OGGETTO: determina di indizione della procedura per l’affidamento diretto tramite trattativa diretta 
MEPA per la fornitura di n. 3 casse audio stereo per didattica digitale integrata. 

CIG: Z8038488D2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n, 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.  

VISTO       Il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n.50, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO   il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it




disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 Ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il d.l. n. 32/2019 (cd. Decreto “Sblocca Cantieri”) conv., con modificazioni, dalla l. 14 
giugno 2019, n. 55; 

VISTO il d.l. n. 77/2021, conv. con modif., dalla legge n. 108/2021 (cd.  
“Decreto semplificazioni bis”); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della lelle 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 44 
(funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

VISTO il D.A. del 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, della l. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del D.A. n. 7753/2018; 

VISTO         il Regolamento d’Istituto sulla gestione delle procedure negoziali prot. 2077 
dell’1/03/2019; 

VISTA la nota M.I. prot. 722 del 12/05/2021 avente per oggetto “Piano nazionale per la 
scuola digitale (PNSD). Misure di attuazione per l’anno 2021. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147”; 

VISTA la nota prot. 20518 del 21/07/2021 del M.I. avente ad oggetto “Piano nazionale per 
la scuola digitale. Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola”. 
Comunicazione di assegnazione del contributo per l’anno scolastico 2021-2022”;
  

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di 3 coppie di casse stereo per le attività di didattica 
digitale; 

RITENUTO  fondamentale procedere all’acquisto de quo per garantire l’ottimale svolgimento delle 
attività didattiche; 

CONSIDERATO che, per espressa indicazione ministeriale, i dispositivi da fornire sono finanziabili 
mercè utilizzo delle risorse de quibus; 

RITENUTO l’acquisto coerente con il PTOF e con il Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario in corso; 

ESAMINATE le convenzioni, sul sito istituzionale, previste per la razionalizzazione degli    acquisti 
di beni e servizi (Consip) prot. 10696 del 24/10/2022 e avendo riscontrato che la 
prestazione dei beni occorrenti non sono presenti; 

CONSIDERATO  che, sul MEPA, è possibile acquistare tramite procedura di trattativa   diretta; 

CONSIDERATO  che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, 



non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui le richieste formali quali l’indicazione del criterio di 
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 
aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, condotta sul MEPA, è stata riscontrata la 
presenza di articoli corrispondenti alle esigenze dell’Istituto; 

VERIFICATO che le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 
essere quelli dell’operatore Copitel di Sanfilippo Salvatore & C. snc., con sede in 
Viagrande (CT) via Cabanè n. 20/E; 

CONSIDERATO  che l’eventuale contratto stipulato all’esito della presente procedura sarà sottoposto 
alla condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
CONSIP avente ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelle oggetto di 
affidamento; 

DETERMINA 

1) tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
di affidamento diretto per i beni di cui in premessa, tramite trattativa diretta sul MEPA, con la ditta 
“Copitel di Sanfilippo Salvatore & C. snc”, corrente in Viagrande (CT), via Cabanè n. 20/E.  

3) di dare atto che la spesa relativa alla fornitura de qua sarà imputata all’aggregato A03/05 del 

Programma Annuale 2022, che presenta piena capienza finanziaria. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
Della presente determina sarà data idonea pubblicità mercé pubblicazione all’Albo Pretorio e alla sezione 

Amministrazione Trasparente presente sul sito web della scuola. 

     
  Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Anna Maria Sampognaro  
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa                                                                          

         

     
 

 

  


		2022-10-24T12:41:36+0200
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




